

NY w STEGNIE
WPEŁ. 2018-08-03
Nr. 1234/18
zał.
podpis

RADA GMINY w STEGNIE
WPLYNĘŁO
03-08-2018
DATA: 31.07.2018 r.
Nr. zał.
Podpis

DO PRZEWODNICZĄCEJ RADY GMINY STEGNA

PANI JOLANTY KWIATKOWSKIEJ

PETYCJA PRZECIWKO BUDOWIE MARKETU DINO W OKOLICY DREWNICY-PRZEMYSŁAW.

W związku z doniesieniami dotyczącymi budowy marketu Dino w Naszej pobliskiej miejscowości, my mali prywatni mieszkańcy z zarazem właściciele małych sklepów prosperujących od paru a nawet parunastu lat, żyjących ze sobą w zgodzie jak i z mieszkańcami tej gminy, zawsze chętnie pomagając a także sponsorując wiele imprez, atrakcji jak i festynów oraz pikników. My jako właściciele sklepów tej Gminy wyrażamy swój głęboki sprzeciw w stosunku do tej decyzji.

W pobliskiej Stegnie jak i Nowym Dworze Gdańskim istnieje już sporo dużych marketów i nie wydaje nam się żeby budowa nowego marketu w Naszej okolicy była uzasadniona i poparta dobrem naszym, wręcz przeciwnie zysku. Dla wielu z nas grozi to tym, iż po tylu latach starań będzie musiało się kilka sklepów zamknąć. Na spotkaniu wiejskim Pani Wójt otrzymała wyraźne sygnały sprzeciwu lokalnych przedsiębiorców oraz społeczności przeciwko budowie marketu Dino.

Czy naprawdę jest to konieczne a przede wszystkim – potrzebne? Powstanie tak dużego obiektu handlowego całkowicie zaburzy charakter zabytkowej okolicy czyli Drewnicy, Żuławek i Przemysławia oraz przyciągnie za sobą kolejnych inwestorów dokonujących budowy kolejnych molochów.

Budowanie sieci marketów bardziej zasadne jest na peryferiach dużych miast a nie w klimacie małych miejscowości.

Pani Wójt powinna stać na czele ochrony naszych miejscowości i rozwoju małej przedsiębiorczości dlatego zgłaszamy się z prośbą do Pani jako Przewodniczącej Rady Gminy o wstawienie się za małymi przedsiębiorcami i ochroni Pani je przed upadkiem, ponieważ budowa tego marketu doprowadzi do zamknięcia kilku placówek na których ciąży zobowiązania kredytowe na wiele lat a kilkadziesiąt osób straci pracę i możliwość rozwoju.

Budowa marketu może zostać wstrzymana poprzez uchwalenie wewnętrznej ustawy Gminy o zakazie budowy marketów w pobliżu wsi zabytkowych oraz jej okolicach przykład Prezydent miasta Sierakowice całkowicie zablokował budowy marketów w tej miejscowości co przelożyło się na rozwój małej przedsiębiorczości i poparciem 97 procentowym przy wyborach Prezydenckich. Poza tym różnorodność sklepów w naszym terenie jest wystarczająca i spełnia wymagania potencjalnych klientów.

Do w/w pisma dołączamy kopię pisma z podpisami wszystkich przedsiębiorców z naszego terenu oraz poparcie Pana Zbigniewa Ptaka które otrzymała Pani Wójt i zostało bez odpowiedzi w Pani jako Przewodniczącej Rady Gminy jest Nasza nadzieja.

Z wyrazami szacunku przedsiębiorcy w/w miejscowości